Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 3/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 19/02/2021

Convocação 01/02/2021

Horário 14h00min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Caroline Martins Ojeda Técnico administrativo educacional

Epaminondas de Matos Magalhães Docente

Fernanda Miguel Franco Docente

Ivo Luciano da Assunção Rodrigues Docente

Litchane Apoena Santana Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Pedro Henrique Pereira Docente

Raimundo Nonato Carlos Arruda Técnico administrativo educacional

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico administrativo educacional

Tatiana Leal da Costa Técnico administrativo educacional

Tony Vicente de Oliveira Técnico administrativo educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às catorze horas iniciou-se a reunião da
CPA central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

Não houve.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

A reunião iniciou com o presidente comentando que quer ouvir dos membros como está sendo a
aplicação do quesBonário nos campi, apesar de sabermos que neste ano haverá menor parBcipação
devido as aulas online. O Wellington comentou que em Guarantã ele vai entrar nas aulas online e vai
auxiliar simultaneamente os alunos a preencherem o quesBonário. Assim ele acredita que possa ter uma
maior parBcipação dos discentes. A Tânia comentou que está fazendo dessa forma em seu campus. Está
agendando horário com os coordenadores de curso e entrando em aulas online para auxiliar os alunos,
mas salientou que muitos alunos estão com problemas de acesso. Disse ainda que está frisando aos
alunos do curso superior a importância da avaliação insBtucional para a avaliação do curso feita pelo
MEC.  Falou ainda que alguns servidores que são de Campo Novo do Parecis estão, no sistema, constando
na reitoria. O Raimundo falou que a parBcipação dos servidores também está bem baixa, mesmo
enviando o link do quesBonário constantemente. Disse ainda que há um erro em que o sistema pede pra

atualizar o cadastro do servidor no momento de responder o quesBonário. Vários membros mencionaram
que estão com dificuldades para convencer os servidores e alunos para parBcipar da avaliação. O
Epaminondas comentou que alguns membros locais não estão parBcipando da comissão e nem
respondem os e-mails. Argumentou a possibilidade de refazer toda a portaria da comissão local nesses
casos. O presidente comentou também que enviou e-mail ao gabinete e diretores dos campi Octayde e
Bela Vista informando da falta de parBcipação na CPA central dos membros destes campi, no entanto não
recebeu resposta dos campi. Disse que encaminhará e-mail aos diretores destes campi e dará um prazo
para resposta, caso não ocorra, enviará um documento ao reitor informando a situação e pedindo
providências.

3 - Deliberações3 - Deliberações

A próxima reunião ficou definida para o dia 10/03/2021, às 14h00min.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dezesseis horas e vinte e seis minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães, e será assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/03/2021 10:06:39.
Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/03/2021 10:15:54.
Fernanda Miguel FrancoFernanda Miguel Franco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/03/2021 10:16:46.
Raimundo Nonato Carlos ArrudaRaimundo Nonato Carlos Arruda, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/03/2021 10:45:15.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/03/2021 12:19:46.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 16/03/2021 13:21:22.
Tony Vicente de OliveiraTony Vicente de Oliveira, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 16/03/2021 14:01:28.
Ivo Luciano da Assuncao RodriguesIvo Luciano da Assuncao Rodrigues , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/03/2021 21:13:23.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 17/03/2021 08:17:55.
Caroline Martins OjedaCaroline Martins Ojeda, COORDENADOR - FG0001 - ALF-CECOORDENADOR - FG0001 - ALF-CE, em 17/03/2021 13:51:44.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 17/03/2021 20:21:21.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/03/2021 08:10:40.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 18/03/2021 09:46:44.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

141860
fe747765b7

ATA Nº 3/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: